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 Abstrakt Abstract
Tato práce se v první části zabývá se-

stavením funkčního modelu Gaussovy
pušku, angl. Coil gun, pomocí které jsou
vystřelovány ocelové ložiskové kuličky
s průměrem 8.713 mm vertikálně vzhůru.
Urychlovací systém je tvořen dvěma cív-
kami.
Další část se zabývá vytvořením elek-

tromagnetického vychylovacího mecha-
nismu, pomocí kterého je možné řídit tra-
jektorii vystřelené kuličky. Vychylovací
systém se skládá ze tří cívek.
V rámci této práce byl vytvořen auto-

matický podavač, který dávkuje kuličky
do hlavně. Tento systém využívá kro-
kový motor, který řadu kuliček posouvá
spodem do hlavně, kde je vystřelovaná
kulička zachycena servo motorem.
Součástí tohoto podavače je i sběrací

systém, který zachycuje vystřelené ku-
ličky a odvádí je zpět zásobníku poda-
vače. Kuličky jsou zachytány pomocí šes-
tice desek, které je možné složit.
Součástí práce je návrh i fyzická reali-

zace spínacího obvodu, který poskytuje
galvanické oddělení od řídícího systému.
Poloha kuliček je sledována pomocí op-

tických závor, které jsou připojeny do ob-
vodu upravující jejich výstupní signál.
V závěru práce je zmíněn návrh napá-

jení celého systému.

Klíčová slova:
Gaussova puška, Coil gun, Elektromag-

netické vychylování, Podávácí mechanis-
mus, Sběrací systém
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The first part of the thesis describes the
construction of a functional coil gun model
which fires steel bearing balls vertically up-
wards. Each individual ball has a diameter
of 8.713 mm. The acceleration system con-
sists of two coils.
The next part of the thesis deals with the

creation of an electromagnetic deflection
mechanism which creates the means to con-
trol the trajectory path of the fired ball.
The deflection system consists of three coils.
For the purpose of this thesis, an auto-

matic serving mechanism was created which
serves balls into a barrel. A stepper motor
then moves the row of balls down into the
barrel where a fired ball is caught by the
servo motor.
Part of this serving mechanism is also a

collection system that captures the fired
balls and returns them into the serving
tray. The balls are captured by six foldable
plates.
Part of the thesis is the design and build

of a switching circuit, which ensures the gal-
vanic separation from the control system.
The position of the balls is monitored by

optical barriers that are connected to a cir-
cuit adjusting their output signal.
A concept which further specifies how the

entire system is powered can be found at
the end of this thesis.

Keywords:
Gauss rifle, Coil gun, Electromagnetic de-

flection, Serving mechanism, Collecting
mechanism

Title translation:
Coil Gun Fountain
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1. MOTIVACE
1. 1 1 A
1 T 2

Hlavní motivace pro tvorbu systému, který bude schopen vystřelovat a vychylovat
ocelové kuličky, je dělena na dvě části. V první pasáži se zaměříme především na základní
funkčnost modelu. Tím se myslí zvládnutí vystřelování kuliček kolmo vzhůru, následné
doplnění o vychylovací systém a pozdější automatické doplňování kuliček a jejich sbírání.
Tímto stylem vytvoříme systém, který bude schopen sériově vystřelovat konkrétní počet
kuliček stále dokola a bude připraven na iterativní zpřesňování řídicího algoritmu bez
nutnosti přítomnosti operátora, který bude kuličky sbírat a opakovaně nabíjet projektil
do hlavně.

Obr. 1.1.: Blokové schéma projektu fontány s Gaussovou puškou

Druhá pasáž práce na tomto projektu bude zahrnovat doplnění o senzoriku, která bude
zaznamenávat pohyb kuličky po vychýlení a místo jeho dopadu v závislosti na provede-
ném akčním zásahu. Celkově systém vychylování nelze řídit standardní okamžitou zpět-
nou vazbou, neboť máme jediný pokus na provedení akčního zásahu ať už u cívek urych-
lovacích nebo vychylovacích. Poté, co projektil prolétne tímto polem již není možné jeho
dráhu zpětnovazebně změnit. Můžeme pouze monitorovat místo dopadu vystřelené ku-
ličky.

Takto vzniklý systém lze velmi jednoduše využít jako dekorativní fontánu demonstru-
jící schopnost vychylování projektilu na předem dané místo. Umístíme-li do předem da-
ných míst dopadu ozvučné desky xylofonu nebo metalofonu, vytvoříme elektronicky ovlá-
daný hudební nástroj s velmi zajímavým efektem úderů do desek pomocí vychýlených
kuliček.

Původní inspirací pro tento projekt byla videoanimace Pipe Dream Animusic.com. Na
této animaci nebyla funkční pouze fontána, ale i hraní na bicí nástroje, varhany nebo
struny.

Podavač

Spínací obvody

Řídicí systém

Zpětné vedení

Napájení

Sběrač

Senzory

Vychylovací
systém

Urychlovací
systém
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Obr. 1.2.: Animace Animusic.com

Hlavním benefitem našeho projektu je fakt, že všechny jeho komponenty jsou umístěny
staticky a elektromagnetické vychylování je naprosto tiché, což je značná výhoda oproti
již vzniklému projektu společnosti Intel se stlačeným vzduchem.

Obr. 1.3.: Robotický hudebník – Představení firmy Intel

Při naklonění tohoto sytému do vodorovné polohy by bylo možné proud kuliček vy-
chylovat proti ploše a tím docílit provádět perforaci nebo značení materiálu.

Na začátku práce jsme ustanovili základní postup, který budeme v rámci projektu
následovat. Základem pro vytvoření první z cívek, a to konkrétně cívek vychylovacích,
jsou numerické simulace, pomocí kterých budeme zjišťovat, do jaké míry jsou představy
o urychlování a vychylování reálné. V další části se zaměříme na realizaci fyzického mo-
delu cívky. Současně s ním vytvoříme návrh spínacího obvodu, který bude dostatečně
spolehlivý a především bezpečný. Dále budeme pokračovat doplněním projektu o systém
senzorů. Poté se zaměříme na systém automatického podávání kuliček do hlavně před
výstřelem. Další postup zahrnuje realizaci sběrače, který bude mít za úkol vystřelen ku-
ličky zachytit a přepravit zpět do podavacího systému. Poté je ukončen proces realizace
fyzického modelu a je možné přejít k tvorbě systému řízení.
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2. ÚVOD
2. 1 3 A
2 T

Cílem této práce je pomocí Gaussovy pušky, angl. Coil gun, vystřelovat kovové kuličky
a následným elektromagnetickým systémem vychýlit jejich dráhu letu a ovlivnit místo
dopadu.

Základem je tedy sestavení systému, který bude kuličky urychlovat. K tomuto účelu
se používá Gaussova puška, která je tvořena jednou nebo více cívkami se vzduchovým
jádrem umístěné na vystřelovací hlavni [1].

2.1. ZÁKLADNÍ PRINCIP URYCHLOVÁNÍ
Protéká-li proud cívkou, dojde k vytvoření magnetického pole. Toto pole svým

silovým účinkem vtahuje feromagnetické projektily do středu cívky. Pokud proud
cívkou zastavíme ve správném čase, dojde k utlumení magnetického pole a kinetická
energie předaná prostřednictvím tohoto pole projektilu zajistí setrvání kuličky v po-
hybu. Časový okamžik, do kterého je potřeba pole utlumit, je vázaný na polohu
kuličky uvnitř cívky. Jak již bylo řečeno, pole směřuje do středu cívky nezávisle na
její orientaci, a tedy je třeba pole utlumit do chvíle, kdy se kulička bude nacházet
právě ve středu cívky. Jinak by došlo k průletu skrze střed, poté by následovalo její
zastavení a návrat do středu s opačnou rychlostí.

Tento princip urychlování lze násobit řazením cívek za sebe [2]. Poté jsou cívky
spínány postupně v závislosti na průletu urychlovaného projektilu a dodávají tak
kuličce další kinetickou energii průletem každou z cívek. Pokud využíváme maxi-
mální možnou dobu sepnutí cívek, předávaná energie je ve své podstatě kvantována.
Tato varianta se nazývá vícestupňová Gaussova puška, angl. multistage Coil gun.

Obr. 2.1.: Vícestupňová Gaussova puška

Další formou je umístění párové cívky jako součást projektilu. Případně lze využít
velmi silný magnet na kolejnici. Zde se urychluje jedna z kuliček do té doby, než
narazí na magnet, z kterého odrazí další kuličku umístěnou na druhé straně.

Urychlení projektilu je možné docílit i pomocí elektromagnetického děla,
angl. rail gun. Vodivý projektil je v tomto případě poháněn Lorentzovou silou. Aby
došlo k urychlení je třeba vybudit velmi silný elektrický impulz. Elektromagnetické

[…]


Od této chvíle bylo nutné doplnit systém o senzory polohy kuličky vzhledem
k nutnosti časovat spínání druhé cívky. Zvolil jsem optické závory s led diodou a
fototranzistorem. Vyhodnocovací obvod jsem doplnil komparátorem pro strmější
průběhy na výstupu snímače. Dále jsme změřili průběh síly působící na kuličku uv-
nitř urychlovací cívky a změřená data použili v numerické simulaci vystřelování ku-
ličky pomocí cívek, jejímž výsledkem byla závislost vstupní rychlosti na délce sepnutí
druhého stupně tak, aby výstupní rychlost vystřeleného projektilu byla 2 m/s. K vý-
raznému zlepšení z hlediska opakovatelnosti pomohla výměna vrtané hlavně za hla-
veň tvořenou hliníkovou trubkou o průměru 8.9 mm a zakoupení ocelových ložisko-
vých kuliček s průměrem 8.731 mm.

V další fázi jsem se zaměřil na vychylovací systém. Testoval jsem vliv tvaru cívky
na velikost síly působící na kuličku letící okolo cívky v různých směrech. Nejlepší
výsledky byli zjištěny pro průlety nad plochou cívky kolmo na osu cívky. Dále jsem
hledal nejvhodnější rozměry cívek pro toto vychylování. Zajímala nás především ve-
likost síly působící na kuličku směrem k cívce. Bylo zjištěno, že nejhodnější je cívka
s co největším průměrem a minimálním poloměrem jádra. Dále jsem vyvinul skript
v Matlabu, který pro různé počáteční podmínky polohy a rychlosti kuličky dokáže
nasimulovat její průlet nad testovanou cívkou a vykreslí zakřivení její trajektorie.
K tomu jsem použil nasimulovaná data z prostředí Comsol Multiphysic, jejichž
množství jsem se snažil co nejvíce omezit, vzhledem k časové náročnosti výpočtu sil
pro jednotlivé body. Na základě těchto simulací, prostorových možností a vzhledem
k dostačující síle jsem navrhl model cívky s eliptickým tvarem jehož rozměry jsou
60 mm a 35 mm, výška cívka je 10 mm. Pro tyto cívky jsem navrhl dvoudílné sesta-
vovací jádro a cívky navinul drátem o průměru 0.3 mm a délkou 150 m. Cívka má
1400 závitů, odpor 385 W a indukčnost 53 mH.
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Po navinutí první vychylovací cívky jsem testoval, jaká poloha cívky vůči hlavni
je nejvhodnější. Ideální se ukázalo naklonění cívky o 15° od osy hlavně. Tímto způ-
sobem se podařilo do bezprostřední blízkosti hlavně umístit 3 cívky, což je nejmenší
počet pro všesměrové vychylování. Vytvořil jsem držák těchto cívek a po navinutí
zbylých vychylovacích cívek je do něj osadil. Proud cívkami, a tak i intenzitu mag-
netického pole nad nimi, jsem se rozhodl řídit pomocí pulzně šířkové modulace. Bylo
nutné upravit původní spínací obvod na toto rychlejší spínání.

Současně jsem vyvíjel podavač kuliček, který by umožňoval automatické nabíjení
projektilů do hlavně. Zvolil jsem krokový motor s tvarovaným rotačním podavačem.
Dále jsem vytvořil vedení řady kuliček z desek plexiskla. Podavač bylo nutné doplnit
o servomotor, který přidrží první z kuliček určenou k výstřelu a fyzicky ji oddělí od
ostatních. V současné chvíli krokový motor nasouvá kuličky do hlavně dokud není
přerušena první optická závora. Poté servo upraveným ramenem oddělí první z ku-
liček a krokový motor ostatní kuličky posune zpět. Poté dojde k výstřelu.

V další části bylo potřeba vytvořit sběrač, který vystřelené kuličky zachytí a vrátí
je zpět do zásobníku podavače. Vytvořil jsem šestici desek umístěných okolo vychy-
lovacích cívek, které jsou vzájemně spojeny malými panty a celý sběrač se tak dá
složit. Následovala tvorba zpětného vyspádovaného vedení, které kuličky usměrní
v pohybu a nasměruje je zpět do zásobníku. Po několika úpravách se mi úspěšně
podařilo tento úkol splnit.

Jako poslední jsem umístil celé zařízení na desku plexiskla o tloušťce 8 mm, která
dostatečně přesně vymezí pozice jednotlivých komponentů. Na desce jsou zároveň
umístěny plošné spoje se spínacími obvody a vyhodnocovací logika pro optické zá-
vory.

V dalším postupu by bylo vhodné zaměřit se na zabudování výkonnějšího řídícího
systému, případně doplnit další senzory. V současné chvíli je systém schopen opako-
vaně samostatně vystřelovat kuličky. Toho lze využít pro iterativní testování vychy-
lovacího systému, který by bylo možné monitorovat vysokorychlostní kamerou umís-
těnou v ose vystřelovací hlavně.

Případně by bylo možné otestovat další varianty vychylovacího systému. Nabízí
se zde již zmíněné vychylovací cívky z CRT obrazovek. Tam by bylo potřeba nastu-
dovat jejich strukturu, případně jednu z cívek fyzicky z obrazovky odejmout a otes-
tovat intenzitu sil působících na projektil námi používaný.

Dále je potřeba se zaměřit na urychlení podavače. V současné chvíli je schopen
vystřelovat kuličky rychlostí jednu kuličku za 0.65 s. Pro účely hraní melodií na
přidružený xylofon, by bylo vhodné tuto rychlost alespoň zdvojnásobit.

Dále by bylo možné snížit hlučnost celého systému. Největším zdrojem hluku je
samotný krokový motor, který je řízen pomocí driveru A4988. V současné chvíli byl
zakoupen nový driver trinamic silent step stick TMC2208, který umožňuje výrazně
tišší chod krokového motoru a snižuje tak intenzitu jeho vibrací do celého systému.
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