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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Fontána s Gaussovou puškou
Jméno autora: Jakub Starý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra řídicí techniky
Vedoucí práce: Ing. Jiří Zemánek, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem práce bylo navrhnout a vyrobit Gassovu pušku s vychylováním vystřelených ocelových kuliček, která bude
fungovat jako elektromechanická fontána. Součástí zadání byla také tvorba matematického modelu a
demonstračních programů.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentovi se podařilo systém úspěšně navrhnout, postavit a oživit, takže vystřeluje a vychyluje ocelové kuličky.
Systém vychylování kuliček ještě není zcela odladěn a také se vzhledem k nedostatku času nepodařilo připravit
demonstrační program, který by mohl například hrát na zvonkohru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se řešení věnoval pravidelně po celou dobu, kterou měl k dispozici. Postup řešení se mnou pravidelně konzultoval.
Nastalé komplikace a problémy se nažil sám proaktivně řešit.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student prokázal, že zvládne zkonstruovat komplexní elektro-mechanický systém. Při řešení bylo třeba
například navrhnout urychlovací a vychylovací cívky na základě matematického modelu a experimentů,
navrhnout a realizovat obvody pro spínání cívek a sledování průchodu kuliček. Vedle toho student zvládl také
navrhnout a vyrobit řadu různých mechanických dílů a připravit obslužný software.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce na velmi dobré úrovni. Zvláště bych chtěl ocenit pěkné ilustrační
obrázky a 3D modely, které usnadňují pochopení konstrukce.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V práci jsou odkázány především různé internetové zdroje. Bylo by přínosné odkázat také na relevantní
literaturu - knížky a odborné články, které se problematice věnují.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student v rámci práce postavil funkční demonstrační systém pro elektromagnetické vystřelování a vychylování
kovových kuliček. Návrh zařízení a konstrukce vyžadovala řadu znalostí a dovedností - od matematického
modelování a simulací, přes přípravu podkladů pro výrobu jednotlivých komponent, až po programování řídicího
software. Vedle toho student systém také pečlivě zdokumentoval. Bohužel se vzhledem k nedostatku času
nepodařilo úplně dokončit demonstrační program, ale jinak práci považuji za velmi zdařilou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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